
 
 

 

 

Prot. n. 48                                                                                                                                                                                                                        Gravina in Puglia, 03/01/2024 

 

All’Albo online 

Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Convocazione Commissione di Valutazione. 

AVVISO UNICO Prot.n. 5542 del 27/12/2023 PER LA SELEZIONE DI PERSONALE DOCENTE INTERNO, DOCENTE DI ALTRE 

ISTITUZIONI SCOLASTICHE E/O ESPERTI ESTERNI QUALI DOCENTI ESPERTI PER ATTIVARE I PERCORSI PREVISTI NEL 

PROGETTO DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA FINALIZZATI AL RAGGIUNGIMENTO 

DEI TARGET E MILESTONE. - Riapertura termini presentazione candidature DOCENTI ESPERTI - Percorsi di Mentoring e 

Orientamento / DisciplinaMATEMATICA 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica. 

 

Codice: M4C1I1.4-2022-981-P-23964 

 Titolo: “Il talento delle differenze” 

CUP: J84D22005750006 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii., e in particolare 

l’articolo 53 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e 

doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 ”Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e 

ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la Prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art. 

1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n.107; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 5 del 28/12/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023 n. 7 del 14 febbraio 2023; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 

e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, 

finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

ACQUISITA la delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 27.02.2023 di approvazione del Progetto preliminare, denominato “Il Talento delle Differenze”; 

PRESO ATTO che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data 24/02/2023; 

VISTO che l’Accordo di Concessione, restituito con firma digitale del Coordinatore dell’Unità di Missione, dott.ssa Simona Montesarchio, con prot. n. 51216 del 

18.03.2023, costituisce formale autorizzazione all'avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 21.03.2023 n. 1041; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 per l’attuazione 

degli interventi contro la dispersione scolastica; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 

 

 

 



 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi Indiretti; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 11 che definisce la modalità di incarico diretto senza necessità di selezione per il DS, in virtù della specificità del proprio 

ruolo, purché conferiti e autorizzati nel rispetto dell’art. 53 del Dlgs. 165/2001; 

CONSIDERATO il Nuovo codice appalti (D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023); 

VISTI i criteri di selezione del personale deliberati dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 26/09/2023 delibera n. 31; 

VISTO lo schema di Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. H) del D.I. n. 129/2018; 

VISTA la necessità di individuare figure esperte e tutor per l’implementazione delle azioni pianificate nell’ambito dell’Investimento 1.4, secondo quanto definito 

nel documento ministeriale “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole”; 

CONSIDERATO che le attività progettuali devono concludersi entro il 31/12/2024: 

VISTO che, per l’avviso pubblico del bando n. prot. 4902 del 21/11/2023 per la selezione di Docenti Esperti e Tutor, è pervenuta la rinuncia del Dott. Chiaradia 

Alberto con prot. n. 5529 del 27/12/2023 al quale erano state assegnate n. 7 Edizioni del progetto “Il Talento delle Differenze”; RAVVISATA la necessità di 

consentire la partecipazione al bando a candidati muniti di qualunque laurea magistrale che abbia nel curriculum esami di matematica e che permetta 

l'insegnamento della matematica; 

VISTA la riapertura dei termini per la presentazione della candidature per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

dall’Avviso prot. N. 5529 DEL 27/12/2023; 

CONSIDERATO che alla data del 02/01/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 3 candidature 

da parte del personale interno ed esterno all’Istituzione; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di valutazione di cui all’Avviso, al fine di individuare i 

candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra delineate; 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la dott.ssa Antonia MASSERIO (Presidente), la sig.ra Mariangela Mancini 

(Componente) e l’ins. Maria Teresa Capuzzi (Componente), anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai sensi dell’Avviso di selezione, prot. n. 4336 del 25/10/2023, la Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La 

Commissione è costituita come segue: 
 

Presidente D.S. Antonia Masserio 

Componente Ins. Maria Teresa Capuzzi 

Componente A.A. Mariangela Mancini 



 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, A.A. Mancini Mariangela 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese. 

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi dei singoli commissari. 

Articolo 2 

(Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle 

previsioni di cui all’Avviso in premessa. 

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione 

Bandi di Gara e Contratti - PNRR 1.4 Dispersione scolastica 2023, al seguente link https://trasparenza-pa.net/?codcli=sc28209&node=158520, ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Antonia MASSERIO 
 

 

 


		2024-01-03T18:31:52+0000
	MASSERIO ANTONIA




